Testemoyas que presentes foron: don Fernan de Deus, chantres de Lugo; Arias Pelaes, raçoeyro desse lugar; Nuno Pelaes, clerigo de Lugo; Iohan Pelaes, escudeyro; Fernan Peres, clerigo de Santa Alla de Bolanno; Iohan Perez, moordomo do dito señor en Bolanno, et outros.

Eu Pedro Yanes, notario publico dado pelo bispo de Lugo a o conçello desse mysmo lugar, a esto presente fuy, et esta carta scrivi, et puge en ela meu signal en testemoyo de verdade.(+).

## 171

1318, febreiro, 13. Lugo

*Morte do bispo don Xoán.*

MADRID, AHN, Cód. 1042 B, fol. 57r.

Era M<sup>a</sup> CCC<sup>a</sup> LVI<sup>a</sup> XIII<sup>a</sup> die mensis februarii. Obiit famulus Dei donnus frater Iohannes, episcopus lucensis.

## 172

1318, febreiro, 15. Lugo

*O Cabido arréndalle a Pedro Sebastián, cóengo, a administración de setembro por 1900 marabedis anuais.*

MADRID, AHN, Cód. 1042 B, fol. 57r.

Era M<sup>a</sup> CCC<sup>a</sup> L<sup>a</sup> VI<sup>a</sup> et quotum XV<sup>a</sup> die mensis februarii. Datur administratio mensis septembris Petro Sebastiani, canonico lucensis, et debet ipsum messem implere secundum novum statutum, et dare in super anuatim mille et novcentos morabitanos monete regis donni Fernandi. Et capitulum non tenetur eum defendere nisi de donno rege et de maiorino maiore donni regis, et de comite seu barone et infante. Et sunt fideiussores ad hoc donus Fernandus Iohannis, archidiaconus de Neyra, donus Fernandus de Deo, cantor lucensis, Rodericus Alfonsi, canonicus lucensis. Et sciendum quod capitulum volentes facere gratiam predicto Petro Sebastiani remittunt sibi de primis tribus annis centum morabitanos de quolibet anno ad refectorem casalium qui expectant administracionem supradictam itaque ipse teneatur administracione sicut prius elapsis ipsis tribus annis.

## 173

1318, abril, 17. Lugo

*O Cabido acorda que as administraci3ns vacantes se arrenden a quen ofrezza m3is por elas.*

MADRID, AHN, C3d. 1042 B, fol. 57v.

In nomine Domini amen. Noverint universi quod sub era M<sup>a</sup> CCC<sup>a</sup> quinquagesima sexta et quotum XV<sup>o</sup> kalendas maii. Decanus et capitulum ecclesie lucensis per pulsacionem capane, more solito congregati in loco ubi consuevit capitulum celebrari, statuunt quod super arrendacionibus administrationum qui de cetero vacaverint in ecclesia lucensis ut nulli faciant gratiam scilicet dentur administraciones plus offerentibus pro eis et bene solventibus. Et istam constitucionem promittant bona fide servare et facere in quantum poterunt per alios observari.

Ego Alfonsus Petri, publicus notarius lucensis, promissis interfui et de mandato capituli scripsi.

## 174

1318, xullo, 1. Lugo

*O Cabido de Lugo d3alle a Pedro Andreu un soar na r3a da Zapataria e recibe a cambio unha casa na Tanar3a, parte doutra en Porta Mi33a e un horto en Pumari3o.*

MADRID, AHN, C3d. 1042 B, fol. 56r.

Era de mil CCC LVI annos, primeiro dia de iulyo. Sabean quantos esta carta viren commo nos lo dayan et cabidoo de Lugo fasemos tal escambeo firme et valledeyro por senpre convosco Pedro Andreu, çapateyro de Lugo, et con vossa muller Maria Martines. Conven a saber que nos, lo dayam et cabidoo sobreditos, damos et outorgamos a vos, Pedro Andreu et a dita vossa muller, por iur de herdade para senpre, a nossa plaça que he na rua da Çapataria dentro na çibdade de Lugo, que jas entre la casa que ora he d'Aras Gascon da unna parte, et a plaça que fuy de don Johan Lopes da outra, con todas suas entradas et saydas, et con suas perteenças et dereyturas, et obligamos per nossos beens a fasermosvol-la senpre de pas.

Et nos, os ditos Pedro Andreu et Maria Martines, damos et outorgamos por iur de herdade para senpre a vos, lo dayam et cabidoo sobreditos, huna nossa casa que he na Tanaria de Lugo, que ias entre la casa de Marina Moyraa da unna parte, et a casa que fuy de Ruy Guimarees da outra, con suas entradas et saydas et con seu poço et perteenças et dereyturas; et a terça de huna casa minos duas oytavas et terça de huna setima, que he dentro na cidade de Lugo a sobre la Porta Mynaa, en que ora mora Pedro Guerreyro, de que vos avedes as outras duas terças, et ias entre la casa de Marina de Ribeyra, da unna parte, et a casa de Nuno Pelaes, da outra. Et outrossy vos damos hun orto que fuy de Bertolameu Pelaes, que he en Pumarinno, entre lo orto de Branca Moniis, da unna parte, et orto que fuy de Iohan Bolleyro, da outra, et fer de testa no regueyro que vay da villa pra Pumarinno, con suas entradas et saydas et perteenças et dereyturas. Et obligamos per nos et per todos nossos beens a faservos senpre de pas estas cousas sobreditas.

Et que esto seia çerto rogamos Affonso Perez, notario publico de Lugo, que fesesse ende esta carta.

Presentes foron: don Martin Eanes, dayam de Lugo, don Fernan Aras, archidiacono, et outros muytos.

Eu notario sobredito rogado presente fuy et escrivy esta carta et puge y meu sinal.(+).

## 175

1319, xaneiro, 15. Lugo

*O Cabido de Lugo arréndalle a don Fernando Eanes, arcediago de Neira, a igrexa de Amandi por 1000 marabedís.*